2. Der Versuch, den weiten Fluß des Sprachgebrauchs durch Analogie auf eine Anzahl von Formeln zu reduzieren, hat die Sprache geschwächt, ja verdorben, wie er ausführlich in der vorher erwähnten Stelle aus “De causis corruptarum artium” (III, S.78) dargelegt hat.
3. Die Ausdrucksmöglichkeiten einer Sprache sind umfangreicher als alle bis dahin erfolgten Konstruktionen der klassischen Autoren:

sed neque, scriptores omnia scripserunt, et eorum multi amissi sunt, et quaedam vel verba, vel loquendi formulae, apud aliquem unum tantum leguntur, qui si perisset, nos illa, quae sunt germane Romana, ex vivitate pelleremus.

(Ibid., S. 80)

Trotzdem, lautet die Empfehlung Vives, soll aus dem Sprachgebrauch die Norm abgeleitet werden, wobei die Hilfe der Grammatiker beachtet werden soll:

Quid, quod isti etiam normas quasdam sibi ex usu colligunt, quibus regantur in loquendo; atque haec est ars: An non praestat collecta a maximis et doctorissimis viris accipere labore exiguo, quam tanto, et tam infelici, ipsum sibi parare, et quae tu sigillatim consecraris, habere generatim annotata magna cura et iudicio?

(Ibid., S. 83)

Diese begrenzte Wirksamkeit der Grammatik ohne die dauernde Bestätigung durch den Sprachgebrauch begründet auch grundlegende Vorstellungen Vives über Fremdsprachendidaktik:

... et si populum haberemus vel Latina loquentem, vel Graece, mallet cum eo annum unum ad linguam illam percipiendam versari, quam sub eruditissimis ludimagistris annos decem.

(Ibid. S. 82)

Nicht nur die Grammatik — auch die Rhetorik und die Dialektik mit ihrer tiefen Verwurzelung in der Logik — werden von Vives den Kriterien der Sprache bzw. Sprachgebrauchs untergeordnet. Damit versucht Vives die Sprachforschung aus der Abhängigkeit von der Logik zu befreien.

Vives lehnt z.B. die reflexive Funktion einer Aussage ab, indem er die Gültigkeit der Aussage eines Sprechers für ihn selbst abspricht. So die Antinomie “ich lüge” entbehrt als solche jeder Grundlage, wenn man den Ich-Sprecher von dem Inhalt der Aussage trennt:

Restant captiones pseudomenorum, quae a recentioribus *reflexa* nominantur ...

sed harum omnium quaestionum una est *profligatio*, quoniam verba, sicut instrumenta, aliis rebus accomodantur, non sibi

(De Censura veri, III, S. 182)

Aus ähnlichem Grund lehnt Vives jene kaum verständlichen Formulierungen ab, die oft in wissenschaftlichen Abhandlungen vorkommen:

quin et sunt nonnulli ex istis, atque ex eorum numero qui theologi nominantur, qui nihil putant acute posse dici, nisi hoc amarissimo condimento conditum